
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                    n° 2039                 del  31/12/2013 
 
 

 
SERVIZIO N. XIV 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione Tributi Comunali - Comune di Santa Fiora - Servizio d'accertamento e  
 riscossione dell'imposta comunali e diritti sulle pubbliche affissioni –  
 Proroga tecnica .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 52 del 22/04/2013 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 814 del 06/06/2013, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: FUNZIONE ASSOCIATA 
RISCOSSIONE TRIBUTI E SERVIZI FISCALI SIG. MACHETTI DUCCIO 
 



 

 

 
 

        IL RESPONSABILE  
U.O. GESTIONE ENTRATE TRIUTARIE E SERVIZI FISCALI  

 
 

 
VISTA la determinazione n. 1729 del 7/11/2013, Servizio V, con la quale sono state conferite al sottoscritto le 

funzioni di responsabile dell’U.O. “Gestione Entrate tributarie e Servizi fiscali”; 
   
 RICHIAMATO il Decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 “Revisione ed armonizzazione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
dei comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell'art. 4 della L. 23 
ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza territoriale”; 

 
PRESO ATTO: 

1. che con determinazione, Area dei Servizi Finanziari, n. 37 del 27/12/2012  il Comune di Santa Fiora affidava 
in concessione, per il periodo 01/01/2013-31/12/2013 il servizio d’accertamento e riscossione dell’Imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni alla ETRURIA SERVIZI S.r.l. – Via 
Giordania, 183 – 58100 – GROSSETO, cf 00907370415, PI 13274540155, a fronte del pagamento di un 
canone annuo di € 3.600,00  (tremilaseicento/00); 

2. che a seguito della determinazione richiamata al punto precedente è stato stipulato il relativo contratto e la 
stessa società a garanzia del corretto adempimento degli obblighi contrattuali ha versato la relativa cauzione; 

 
 CONSIDERATO che la durata della concessione de quo era stata dettata dal fatto che la normativa vigente al 
momento dell’affidamento fissava al 31/12/2013 la cessazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni avendo, per l’appunto, il Decreto legislativo n. 23 del 14/03/2011 determinato, con decorrenza 
01/01/2014, l’entrata in vigore dell’imposta municipale secondaria; 
 
 RICORDATO che per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto la funzione fondamentale della 
gestione associata delle Entrate tributarie è stata trasferita con decorrenza 01/06/2013 dai comuni aderenti all'Unione dei 
Comuni Montani dell'Amiata Grossetano alla stessa Unione; 
 
 PRESO ATTO: 

 che la legge di stabilità 2014, ex art. 1, comma 714, ha invece posticipato l'introduzione dell'imposta 
municipale secondaria al 1 gennaio 2015 e lasciato in essere l'imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni sino al 31 dicembre 2014; 
 che di fronte all'esigenza di dover gestire per un ulteriore anno detto tributo dobbiamo constatare che 

al momento questo ente, sebbene nella sostanza integrato da personale dei comune facenti parte della stessa 
Unione, non è nelle condizioni oggettive di poter gestire direttamente lo stesso in quanto oltre alla gestione di 
back office vi è l'esigenza di garantire, direttamente sul territorio del comune interessato, un punto di raccolta 
della pubblicità e delle affissioni nonché il servizio d'affissione vero e proprio sui pannelli installati sul 
territorio comunale; 
 che sulla base della considerazioni di cui ai punti precedenti la proroga di carattere tecnico della 

concessione in essere, ormai prossima alla sua naturale scadenza, appare la soluzione meglio rispondente alle 
necessità del caso ed in particolare l'unica in grado di garantire la continuità del servizio; 
 che le opzioni che abbiamo di fronte sono legate esclusivamente alla durata della proroga che 

potrebbe limitarsi al tempo strettamente necessario alla realizzazione delle procedure di gara per un 
affidamento che poi avrebbe una durata di pochi mesi perché, per previsione legislativa, l'imposta cesserebbe 
in ogni caso la sua vigenza il 31/12/2014; 
 che lo stesso concessionario,  ETRURIA SERVIZI S.r.l, contattato per le vie brevi si è dichiarato 
disponibile a prorogare di un anno il contratto attualmente in essere ovvero sino al 31/12/2014; 

 
VALUTATA quindi l'opportunità di procedere alla proroga tecnica della concessione del servizio 

d’accertamento e riscossione dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni nel Comune 
di Santa Fiora alla ETRURIA SERVIZI S.r.l. agli stessi patti e condizioni di cui determinazione, Area dei Servizi 
Finanziari, n. 37 del 27/12/2012  dello steso ente; 

 
 
 



 

 

 

VISTO il P.E.G. previsto  per l'anno 2013 con il quale sono stati individuati ed attribuiti gli obietti gestionali 
secondo quanto previsto  dall'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa;  
 
VISTO il Decreto Legislativo  18/08/2000, n. 267, 
 

 
DETERMINA 

 
 

 
1. PROROGARE per anni uno, ovvero sino al 31/12/2014, la concessione del servizio d’accertamento e 

riscossione dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni alla ETRURIA SERVIZI S.r.l. 
– Via Giordania, 183 – 58100 – GROSSETO, cf 00907370415, PI 13274540155, dietro pagamento di un canone annuo 
di € 3.600,00  (tremilaseicento/00);   

 
2. DARE ATTO che per effetto della suddetta proroga non procederemo allo svincolo della cauzione a suo 

tempo versata dal concessionario e che la stessa sarà trattenuta a garanzia del corretto adempimento degli obblighi 
contrattuali; 

 
3. DARE ATTO che i rapporti saranno regolati dal contratto stipulato tra il Comune di Santa Fiora e lo 

stesso concessionario, di cui alla determinazione n. 37 del 27/12/2012, e che con la firma per accettazione del presente 
atto lo stesso assume valore contrattuale. 
 

 
 

 
        

 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
TR - 2013 - 1 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TRIBUTI ASSOCIATO 
 
 
OGGETTO: Funzione Tributi Comunali - Comune di Santa Fiora - Servizio d'accertamento e riscossione 

dell'imposta comunali e diritti sulle pubbliche affissioni - Proroga tecnica .- 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: FUNZIONE ASSOCIATA 

RISCOSSIONE TRIBUTI E SERVIZI FISCALI 
Fto MACHETTI DUCCIO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetani1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


